*Luctu fessus, confectus sénio,  
Genu tremens labante vénio;  
Quam sinistro sim natus génio  
Nullo capi potest ingénio.<sup>82</sup>*

### e) Probabili cenni alla funzione dell'accento nella struttura del verso

L'insegnamento di Brunetto Latini è molto più sommario di quello prodotto dalle *Artes latine*. Come infatti si sarà osservato, Brunetto non fa distinzione fra rime piane (femminili) e tronche (maschili), categoria questa in cui confluiscono, almeno per le opere in latino, quelle sdruciole. Dato che il *Tresor* è scritto in lin-

80. « Porta l'accento tonico ».

81. « È atona ».

82. Ed. MARI, pp. 384-85. Sulla necessaria congruenza fra accento tonico ed omofonia perché si abbia rima, ritornano oltre alla breve *Arte* di Monaco e a Brunetto Latini anche il cod. di Admont e Nicolò Tibino. Cod. di Admont: *In consonantiis quidem talis denotandus est numerus, quod in rithmorum distinctionibus* [cadenze, da cui dipende la relativa, *quae penultimam...*] *sillabae. Quae penultimam forte producunt* [piane], *consonantes quidem vel in duabus sillabis integris vel ad minus in una et dimidia esse necessario oportet. Unde si dicam: Gloriosae rex coelorum vel polorum, oportebit utique in consequenti distinctione* [cadenza] *ut habeamus has duas* [sillabas] *lorum" vel ad minus "orum", et dicamus sic: terrae factor et coelorum, vel: tu creator mundanorum. Si autem in rithmorum distinctionibus penultima corripatur* [sdruciole], *necessarium est utique vel in tribus sillabis integris vel ad minus in duabus finalibus integris* [et dimidia] *consonantia demonstraretur; utpote si dicamus: princeps perennis gloriae, oportet siquidem ut sequenti habeamus similiter "gloriae", vel ad minus "oriae" et dicamus sic: mundi contemptor gloriae, vel salubris et victoriae, vel similia. Nicolò Tibino: Tertium vitium dicitur sillabarum inepta accentuatio, et fit quando dictiones consonae* [le parole in rima] *habent sillabas varii accentus, quamvis tum tenent ydemptitatem litterarum; sicut iste due dictiones legère et rège* [forse egère] *vitosam habent consonantiam, quia prima est medio correpta* [sdruciole], *secunda medio producta* [piana] (ed. MARI, rispettivamente pp. 400 e 486).

gua d'oïl (sembra nella sua variante vallone), ci saremmo aspettati quanto meno un accenno alle rime maschili che sono le più frequenti in francese. Invece l'unico tipo di rima da lui preso in considerazione è quello femminile, per cui si deve pensare che il modello sottinteso da Brunetto fosse quello italiano, dove le rime piane sono di gran lunga le più frequenti, per non dire la rima stessa in assoluto.